

連結 まとめ表

連結決算(2008年度～2009年度)

2009年 8月 4日  
古河電気工業株式会社

(単位:億円、 億円未満四捨五入)	2008年度		2009年度	増減	
	1Q	4Q単期 (1-3月)	1Q	前年同期比	直前期比
	A	B	C	D=C-A	E=C-B
売上高	2,870	1,883	1,667	△ 1,203	△ 216
営業利益 (%)	102 3.6%	△ 154 -8.2%	△ 79 -4.7%	△ 181 -8.3%	75 3.4%
経常利益 (%) (うち為替損益)	17 0.6%	△ 221 -11.8%	△ 68 -4.1%	△ 85 -4.7%	153 7.6%
<b>(除く為替損益)</b> (%)	<b>△ 81</b> <b>98</b> 3.4%	<b>△ 41</b> <b>△ 181</b> -9.6%	<b>5</b> <b>△ 73</b> -4.4%	<b>86</b> <b>△ 171</b> -7.8%	<b>46</b> <b>107</b> 5.2%
特別利益	127	46	23	△ 104	△ 23
特別損失	△ 46	△ 181	△ 12	34	169
当期純利益	69	△ 405	△ 35	△ 104	370
設備投資	96	136	54	△ 42	△ 83
減価償却費	120	99	108	△ 13	9

連結 事業の種類別セグメント推移(売上および営業損益)

2009年 8月 4日  
古河電気工業株式会社

(単位:億円、億円未満四捨五入)		2008年度					2009年度	増減	
		1Q	2Q	3Q	4Q	年度計		1Q	前年同期比
		A			B		C	D=C-A	E=C-B
情報通信	売上高	381	432	430	348	1,591	300	△ 81	△ 48
	営業利益	26	39	27	0	93	16	△ 10	16
光ファイバ・ケーブル	売上高	258	275	263	209	1,005	209	△ 49	1
	営業利益	9	15	5	△ 11	18	6	△ 3	17
フォトニクス・ネットワーク	売上高	123	156	166	140	586	91	△ 32	△ 49
	営業利益	18	24	22	11	76	10	△ 8	△ 1
エネルギー・産業機材	売上高	750	806	693	525	2,774	433	△ 317	△ 93
	営業利益	13	15	△ 9	△ 8	11	3	△ 10	10
金 属	売上高	546	540	397	220	1,702	248	△ 298	28
	営業利益	9	6	△ 0	△ 64	△ 49	△ 37	△ 46	27
軽 金 属	売上高	684	676	573	407	2,340	409	△ 275	2
	営業利益	33	18	△ 0	△ 54	△ 4	△ 50	△ 83	3
電装・エレクトロニクス	売上高	610	621	579	428	2,238	309	△ 301	△ 119
	営業利益	15	25	17	△ 32	25	△ 16	△ 30	16
サービス等	売上高	113	109	99	92	413	91	△ 23	△ 1
	営業利益	5	6	3	4	18	4	△ 1	0
連結消去	売上高	△ 213	△ 214	△ 166	△ 137	△ 731	△ 122	92	16
	営業利益	1	1	2	△ 1	3	1	△ 0	2
連結合計	売上高	2,870	2,969	2,605	1,883	10,328	1,667	△ 1,203	△ 216
	営業利益	102	109	40	△ 154	98	△ 79	△ 181	75

## 2009年度 第1四半期 連結損益計算書

2009年8月4日  
古河電気工業株式会社

単位: 百万円(切捨て)

	A		B		B-A	
	2008年度 1Q (4-6月)		2009年度 1Q (4-6月)		増減	売上 減少率 -41.9%
売上高	287,044	100.0%	166,743	100.0%	△ 120,300	0.0%
売上原価	△ 245,620	85.6%	△ 148,363	89.0%	97,257	3.4%
売上総利益	41,423	14.4%	18,380	11.0%	△ 23,043	-3.4%
販売費及び一般管理費	△ 31,198	10.9%	△ 26,276	15.8%	4,921	4.9%
販売費	△ 10,163	3.5%	△ 7,678	4.6%	2,485	1.1%
一般管理費	△ 21,034	7.3%	△ 18,598	11.2%	2,435	3.8%
営業損益	10,225	3.6%	△ 7,895	-4.7%	△ 18,121	-8.3%
営業外収益	2,461	0.9%	3,211	1.9%	750	1.1%
受取利息	218		278		59	
受取配当金	1,133		954		△ 178	
為替差益	-		491		491	
持分法による投資利益	726		736		10	
その他	382		749		366	
営業外費用	△ 11,029	3.8%	△ 2,165	1.3%	8,864	-2.5%
支払利息	△ 2,048		△ 1,727		320	
為替差損	△ 8,092		-		8,092	
その他	△ 888		△ 437		450	
経常損益	1,657	0.6%	△ 6,849	-4.1%	△ 8,506	-4.7%
特別利益	12,677	4.4%	2,289	1.4%	△ 10,387	-3.0%
為替換算調整勘定取崩益	11,446		-		△ 11,446	
投資有価証券売却益	-		1,354		1,354	
貸倒引当金戻入額	-		528		528	
その他	1,230		407		△ 823	
特別損失	△ 4,572	1.6%	△ 1,169	0.7%	3,402	-0.9%
投資有価証券評価損	△ 1,246		-		1,246	
事業構造改革費用	-		△ 276		△ 276	
訴訟和解金	△ 973		-		973	
退職給付費用	-		△ 283		△ 283	
その他	△ 2,352		△ 609		1,742	
税金等調整前四半期純損益	9,762	3.4%	△ 5,729	-3.4%	△ 15,492	-6.8%
法人税、住民税及び事業税	△ 429	0.1%	△ 117	0.1%	312	-0.1%
法人税等調整額	△ 1,357	0.5%	△ 478	0.3%	879	-0.2%
少数株主損益	△ 1,085	0.4%	2,811	-1.7%	3,897	-2.1%
四半期純損益	6,889	2.4%	△ 3,513	-2.1%	△ 10,402	-4.5%

## 2009年6月末 連結貸借対照表増減表

2009年8月4日  
古河電気工業株式会社

単位：百万円  
(切捨て)

科目	A		B		C-B-A
	2008年度末 (2009/3)		2009年度10末 (2009/6)		前期比増減
流動資産	397,264	47.0%	353,559	43.7%	△ 43,704
現金及び預金	56,477		40,690		△ 15,786
受取手形及び売掛金	180,928		170,426		△ 10,501
有価証券	24		14		△ 9
商品及び製品	27,842		27,960		118
仕掛品	29,283		29,467		183
原材料及び貯蔵品	36,003		28,584		△ 7,419
繰延税金資産	6,945		5,867		△ 1,077
その他	61,648		52,314		△ 9,333
貸倒引当金	△ 1,889		△ 1,767		121
固定資産	448,394	53.0%	454,839	56.3%	6,444
有形固定資産					
建物及び構築物	250,225		252,177		1,952
機械装置及び運搬具	618,677		627,657		8,979
土地	84,286		84,742		455
その他	94,752		97,497		2,745
減価償却累計額	△ 735,868		△ 750,906		△ 15,038
有形固定資産合計	312,073	36.9%	311,167	38.5%	△ 905
無形固定資産					
のれん	9,225		9,297		72
その他	11,499		11,400		△ 99
無形固定資産合計	20,724	2.4%	20,698	2.6%	△ 26
投資その他の資産					
投資有価証券	82,304		92,719		10,415
繰延税金資産	15,788		11,878		△ 3,910
その他	22,300		22,910		610
貸倒引当金	△ 4,797		△ 4,534		262
投資その他の資産合計	115,596	13.7%	122,973	15.2%	7,377
資産合計	845,658	100.0%	808,398	100.0%	△ 37,259

単位：百万円  
(切捨て)

科目	A		B		C-B-A
	2008年度末 (2009/3)		2009年度10末 (2009/6)		前期比増減
流動負債	332,373	39.3%	291,463	36.1%	△ 40,910
支払手形及び買掛金	96,270		87,279		△ 8,990
短期借入金	151,852		136,600		△ 15,251
コマーシャル・ペーパー	6,000		4,000		△ 2,000
社債	2,295		2,225		△ 69
未払法人税等	2,858		1,210		△ 1,647
製品補償引当金	5,230		5,158		△ 71
その他	67,868		54,987		△ 12,880
固定負債	322,855	38.2%	321,820	39.8%	△ 1,035
社債	72,880		73,004		124
長期借入金	150,087		149,912		△ 174
退職給付引当金	72,442		71,536		△ 905
環境対策引当金	13,652		13,645		△ 7
その他	13,793		13,721		△ 72
負債合計	655,229	77.5%	613,283	75.9%	△ 41,946
資本金	69,375	8.2%	69,395	8.6%	19
資本剰余金	21,448	2.5%	21,467	2.6%	19
利益剰余金	65,737	7.8%	60,557	7.5%	△ 5,180
自己株式	△ 2,281	-0.3%	△ 2,282	-0.3%	△ 0
株主資本	154,280	18.2%	149,137	18.4%	△ 5,142
その他有価証券評価差額金	12,616	1.5%	18,310	2.3%	5,694
繰延ヘッジ損益	△ 5,465	-0.6%	△ 2,859	-0.3%	2,606
為替換算調整勘定	△ 18,729	-2.2%	△ 15,881	-2.0%	2,848
評価・換算差額等	△ 11,578	-1.3%	△ 429	-0.0%	11,149
少数株主持分	47,727	5.6%	46,406	5.7%	△ 1,320
純資産合計	190,428	22.5%	195,115	24.1%	4,686
負債純資産合計	845,658	100.0%	808,398	100.0%	△ 37,259
自己資本比率 (除少数株主持分)	16.9%		18.4%		1.5%
有利子負債残高	383,114		365,743		△ 17,370